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Materiał zawarty w niniejszym podręczniku podzielono na dwie części. W części I 
omówiono przepływy jednofazowe, a w części II mechanikę płynów dla przepływów 
dwufazowych.       

W części I zaprezentowano materiał dotyczący klasycznych zagadnień związanych ze 
statyką, kinematyką i dynamiką płynów jednofazowych. Omówiono tak ważne, teore-
tycznie i praktycznie, zagadnienia, jak bilans masy, pędu i energii dla mieszanin wie-
loskładnikowych, jednofazowych. Przedstawiono również zagadnienia przepływu 
w kanałach zamkniętych i otwartych, opływ ciał oraz zarys dynamiki gazów. Tę część 
podręcznika kończy rozdział poświęcony rozkładowi czasów przebywania płynu 
w zbiorniku. 

W części II opisano zagadnienia dotyczące ruchu fazy rozproszonej, tj. cząstek, kropel, 
pęcherzy, oraz fazy zwartej. Omówione zagadnienia przepływów dwufazowych w ru-
rach i kolumnach, zagadnienie sedymentacji, fluidyzacji i barbotażu są podstawą do 
obliczeń i projektowania urządzeń i aparatów służących do ochrony powietrza i wody. 

Podręcznik jest przeznaczony dla studentów wyższych szkół technicznych kierunku 
inżynieria środowiska, ochrona środowiska oraz inżynieria chemiczna i procesowa. 

Autorami podręczników są najwybitniejsi polscy naukowcy z dziedziny inżynierii  
i ochrony środowiska, pracujący na uczelniach i w instytutach naukowych.
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INŻYNIERIA 
i OCHRONA ŚRODOWISKA

W latach osiemdziesiątych XX wieku sformułowano ideę zrów-
noważonego rozwoju, tzw. ekorozwoju, zgodnie z którą rozwój 
społeczny, a także gospodarczy nie może odbywać się kosztem 
nieodwracalnego zniszczenia środowiska naturalnego.

Tematyka książek z serii Inżynieria i ochrona środowiska obejmuje 
zagadnienia zarówno teoretyczne, jak i praktyczne, dotyczące:
■ zasad ekorozwoju;
■ zarządzania środowiskiem;
■ ekonomii środowiska;
■ technologii ochrony wód, powietrza i litosfery;
■ inżynierii i bezpieczeństwa ekologicznego i procesowego.

Wydawnictwo poleca tę serię podręczników studentom kierun-
ków inżynieria i ochrona środowiska, którzy w życiu zawodowym 
będą wdrażali ideę ekorozwoju do przemysłu, rolnictwa i gospo-
darki komunalnej.
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Przedmowa 

Mechanika płynów jest jednym z podstawowych przedmiotów wykła- 

danych na większości inżynierskich kierunków kształcenia. Jej rola  

w kształceniu specjalistów z zakresu inżynierii i ochrony środowiska jest 

ogromna. Nie można poprawnie obliczyć, a później zaprojektować kana-

łów, rurociągów, nagrzewnic powietrza, ani rozwiązać problemów klima-

tyzacji i wentylacji, usuwania aerozoli, pyłów czy związków gazowych ze 

środowiska bez znajomości podstaw teoretycznych mechaniki płynów. 

 Celem autorów niniejszego podręcznika jest omówienie jedynie 

podstawowych zagadnień związanych z przepływem płynów. Mechanika 

płynów na kierunkach inżynierii oraz ochrony środowiska jest wykładana 

na pierwszych latach studiów. Dlatego w prezentacji materiału starano się 

zastosować możliwie najprostszy aparat matematyczny, ograniczając się 

przy opisie do niezbędnych równań różniczkowych oraz analizy wekto-

rowej. Zastosowanie analizy tensorowej pozwoliłoby w sposób bardziej 

ścisły i precyzyjny opisać procesy przenoszenia pędu, jednakże odbyłoby 

się to kosztem zrozumienia istoty samych zjawisk mechaniki płynów. 

Dlatego też zdecydowano się na tak prosty opis kosztem zmniejszenia 

ogólności przedstawionych rozważań matematycznych. 

 Jest dość istotna cecha, która różni prezentowany podręcznik od 

dotychczasowego ujęcia materiału mechaniki płynów podawanego przez 

innych autorów. W większości podręczników dotyczących mechaniki 

płynów rozważania ograniczone są do przepływów jednofazowych. Opisy 

przepływów dwufazowych są traktowane w sposób marginalny. Autorzy 

uważają, że w inżynierii i ochronie środowiska zagadnienia związane  

z przepływami dwufazowymi są co najmniej tak istotne, jak problemy 

przepływów jednofazowych. Stąd uznano, że te zagadnienia muszą być 

mocno zaakcentowane w procesie nauczania zarówno na kierunku inży-

nieria środowiska, jak i ochrona środowiska. Dlatego też całość materiału 

w podręczniku podzielono na dwie części, tj. „Mechanikę przepływów 
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jednofazowych” i „Mechanikę przepływów dwufazowych”. Część I za-

wiera materiał, który daje podstawy teoretyczne do obliczania rozwiązań 

tak typowych dla inżynierii środowiska, jak instalacje wodociągowe, 

wentylacja i klimatyzacja. Część II obejmuje materiał dotyczący ruchu 

dwóch faz, z których najczęściej jedna z nich jest fazą zwartą, a druga 

rozproszoną. Prezentowany materiał stanowi podstawę do zrozumienia 

istoty działania urządzeń przeznaczonych do ochrony powietrza i wody 

przed zanieczyszczeniami. Przestudiowanie tej części podręcznika umożli-

wia zapoznanie się z istotą procesu filtracji, odemglania, fluidyzacji, sedy-

mentacji, absorpcji gazów czy zagadnień związanych z obliczeniami hy-

drodynamiki oczyszczalni ścieków czy bioreaktorów. 

 Niektóre przypadki przepływów jednofazowych, tj. przepływ przez 

warstwy sypkie i porowate (rozdz. 19) oraz opadanie swobodne cząstek 

(pkt 16.1), zaliczono do przepływów dwufazowych, gdyż przepływ  przez 

nieruchomą warstwę sypką można uznać za szczególny przypadek fluidy-

zacji (przepływ przez ruchomą warstwę sypką), a swobodne opadanie 

cząstek – za szczególny przypadek sedymentacji (zakłócone opadanie 

cząstek). W obu przypadkach można korzystać odpowiednio z takich 

samych modeli przepływowych.  

 Mechanika płynów jest dyscypliną wiążącą wiedzę teoretyczną      

z danymi eksperymentalnymi. Dlatego też w tym podręczniku podano 

niezbędny materiał teoretyczny oraz przedstawiono wnioski, jakie wyni-

kają z badań doświadczalnych. 

 Podano też w wielkim skrócie metody pomiaru parametrów fazy 

ciągłej, jak ciśnienie, prędkość przepływu, strumień objętości i masy, oraz 

parametrów fazy rozproszonej, jak wymiary cząstek stałych (pyłu), kropel 

cieczy i pęcherzy gazowych. 

 Na końcu poszczególnych rozdziałów podano przykłady oblicze-

niowe w celu zilustrowania najbardziej istotnych zjawisk przepływowych. 

Obszerny zbiór przykładów obliczeniowych znajduje się w podręczniku 

tych samych autorów pt. „Zadania z mechaniki płynów w inżynierii śro-

dowiska” (Warszawa, WNT 2001 r.). 

Cechą charakterystyczną tego podręcznika jest zatem poszerzenie 

tradycyjnego zakresu i poświęcenie uwagi także zastosowaniu mechaniki 

płynów w dziedzinie inżynierii i ochrony środowiska. Zastosowania te, 

ograniczone tylko do spraw przepływowych, a nie technologicznych czy 

konstrukcyjnych, mogą być traktowane jako nawiązanie mechaniki pły-

nów do przedmiotów specjalistycznych. 

 Wykaz literatury zawiera pozycje stanowiące nie tylko uzupełnie-

nie z zakresu mechaniki płynów, lecz także pozycje będące monografiami 


